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RELATÓRIO DA SELEÇÃO DO MESTRADO 2025 

 

1. Edital e início do processo seletivo 

O processo seletivo teve início com a publicação no site do PPGS 

(http://www.cchla.ufpb.br/ppgs/) do EDITAL Nº 01/2024 – PROCESSO DE SELEÇÃO 

2025 no dia 12/09/2024, que, além de estabelecer as normas, bases legais, anexos 

e informações institucionais, apresentou o calendário de todo o Processo de 

Seleção 2025 para o CURSO DE MESTRADO. 

 

2. Etapa I – Prova escrita (ELIMINATÓRIA) – PESO 4 

Conforme o referido edital, a prova escrita foi realizada na tarde do dia 30/10/2024, 

tendo início às 14:05 horas e seguindo até 17:05 horas, do total de candidaturas 

homologadas 20 (vinte) compareceram para a referida etapa. As provas foram 

avaliadas pela comissão em conformidade com o item 10.3 do referido edital, tendo 

as notas abaixo sido enviadas por esta Comissão à Coordenação do PPGS dia 

4/11/2024 e publicadas em 4/11/2024, no site do PPGS. Em atenção ao item 10.6 

do edital, 12 candidatos foram aprovados para a segunda etapa por terem obtido 

pontuação igual ou maior a 7 (sete) pontos, conforme seguinte a tabela:   
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Resultado da etapa I   

CÓDIGO  
1º 

aval.  
2º 

aval. 
3º 

aval. 
Média Situação 

096.***.534-03 10,00 9,00 10,00 9,66 APROVADO 

012.***.984-52 3,50 2,00 3,50 3,00 REPROVADO 

199.***.238-46 7,50 7,50 7,00 7,33 APROVADO 

057.***.904-03 4,00 3,00 3,50 3,50 REPROVADO 

713.***.394-54 8,50 8,50 8,50 8,50 APROVADO 

074.***.604-31 1,50 1,00 2,00 1,50 REPROVADO 

088.***.274-33 7,00 6,50 7,50 7,00 APROVADO 

101.***.854-90 3,50 2,50 3,00 3,00 REPROVADO 

032.***.514-00 5,00 4,00 4,50 4,50 REPROVADO 

122.***.624-18 8,50 9,50 8,50 8,83 APROVADO 

713.***.304-40 5,00 3,50 4,50 4,33 REPROVADO 

092.***.674-43 8,50 8,50 8,50 8,50 APROVADO 

093.***.714-11 7,50 7,50 7,00 7,33 APROVADO 

151.***.444-70 4,00 5,00 4,50 4,50 REPROVADO 

711.***.604-56 9,00 8,50 8,50 8,66 APROVADO 

079.***.224-70 9,00 8,50 8,00 8,50 APROVADO 

110.***.054-83 7,50 9,00 8,00 8,16 APROVADO 

111.***.684-76 2,50 2,00 3,00 2,50 REPROVADO 

094.***.564-76 7,50 8,50 7,50 7,83 APROVADO 

051.***.894-02 10,00 9,50 8,50 9,33 APROVADO 

 

Após a divulgação do resultado desta etapa, a Comissão recebeu 2 (dois) pedidos 

de reconsideração, das candidaturas de códigos 057.***.904-03 e 713.***.304-40, e 

todos os seus integrantes, por não encontrarem justificativas razoáveis no sentido 

contrário, decidiram por manter as notas finais 3,5 (três e meio) e 4,33 (quatro e 

trinta e três) obtidas, respectivamente, pelas referidas candidaturas. 

Em atendimento ao solicitado pela candidatura de código 057.***.904-03, o espelho 

das questões indicadas em seu pleito foi disponibilizado junto com o resultado dos 

pedidos. 

 

http://www.cchla.ufpb.br/ppgs/
mailto:ppgs.ufpb@gmail.com


 

 

Universidade Federal da Paraíba  

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes       Página 3 de 5 

Programa de Pós-Graduação em Sociologia. Sítio: http://www.cchla.ufpb.br/ppgs/ E-mail: ppgs.ufpb@gmail.com 

Campus Universitário – Bloco 5 / Cidade Universitária - 58051-970 – João Pessoa – PB Fone/Fax: 3216 7204 

 

3. Etapa II – Entrevista e da apresentação do plano de estudos de 
dissertação (ELIMINATÓRIA) – PESO 4 

A lista com os códigos das candidaturas, horário, local remoto e orientações aos 
candidatos foi divulgada no site do PPGS em 11/11/2024 e as entrevistas realizadas 
na tarde de 13/11/2024, conforme cronograma do edital e orientações 
complementares. 

Um total de 12 planos de estudos foram recebidos pela Comissão. Tais planos foram 
analisados em conjunto com as entrevistas realizadas em 13/11/2024 em 
conformidade com os itens 4.4 e 11 do Edital.  

A tabela abaixo apresenta os resultados por avaliador e as médias das 
candidaturas nesta segunda etapa: 

Resultado da etapa II 

CÓDIGO 
1º 

aval.  
2º  

aval. 
3º 

aval. 
Média Situação  

096.***.534-03 9,00 8,00 9,00 8,66 APROVADO  

051.***.894-02 7,50 7,50 7,50 7,50 APROVADO  

122.***.624-18 8,50 9,00 9,50 9,00 APROVADO  

711.***.604-56 8,50 8,00 8,50 8,33 APROVADO  

092.***.674-43 9,00 9,00 9,50 9,16 APROVADO  

713.***.394-54 7,00 7,00 7,00 7,00 APROVADO  

079.***.224-70 9,00 8,00 9,00 8,66 APROVADO  

110.***.054-83 X X X X DESCLASSIFICADO*  

094.***.564-76 8,00 8,00 8,00 8,00 APROVADO  

199.***.238-46 X X X X DESCLASSIFICADO*  

093.***.714-11 7,00 7,00 7,00 7,00 APROVADO  

088.***.274-33 8,50 8,00 8,00 8,16 APROVADO  

 
*As duas candidaturas, códigos 110.***.054-83 e 199.***.238-46, foram 
desclassificadas por não atenderem ao subitem i) do item 4.4 do Edital. 
 
Nesta fase, dentro do período previsto para o envio de pedidos de reconsideração, 
apenas uma candidatura, código 199.***.238-46, apresentou tal pedido. O mesmo foi 
analisado e respondido (indeferido) dentro do prazo estipulado e em conformidade 
ao edital. 
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4. Etapa III – Análise curricular e pontuação da produção acadêmica 
(CLASSIFICATÓRIA) – PESO 2 
 

Os currículos das 10 candidaturas aprovadas na etapa anterior foram avaliados e 
pontuados conforme as regras estabelecidas no Edital Nº 01/2024. 

A tabela abaixo apresenta a nota classificatória alcançada por cada candidato(a)* 
na Etapa III:  

NOME NOTA 

MYLENNA LYCIANNE DOS SANTOS MARQUES 10,0 

MARCO TÚLIO ALVES DE MEDEIROS 6,8 

LETÍCIA MARIA DE LUNA 5,3 

NADYNE MARIA MARINHO DOS SANTOS 5,3 

JORGE NASCIMENTO TRINDADE 4,9 

NAYARA GOMES LEITE 3,0 

HELOÍSA SANTANA LUNA 1,9 

JULIANNA DE LOURDES SANTOS DA TRINDADE 1,4 

ANA CLÁUDIA ROZENDO LIMEIRA 0,0 

DANILO MELO DE SANTANA 0,0 

 
* Conforme o item 12.2 do refeirdo edital, foi atribuída nota 10,0 (dez) ao(a) candidato(a) 
com maior pontuação; os demais candidatos tiveram suas notas estabelecidas 
proporcionalmente à nota do currículo de maior pontuação.  
 
Nesta fase, dentro do período previsto para o envio de pedidos de reconsideração, 
apenas uma candidatura, código 094.***.564-76, apresentou tal pedido. O mesmo foi 
analisado e respondido (indeferido) dentro do prazo estipulado e em conformidade 
com o edital. 

 

5. Resultado Final 

Ao final do processo, que transcorreu dentro da normalidade e de acordo com o 

estabelecido no Edital Nº 01/2024 - Processo de Seleção 2025, foram aprovados e 

classificados 10 candidatos(as) conforme tabela a seguir: 
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 Resultado Final Divulgado 
LISTA 1 – AMPLA CONCORRÊNCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LISTA 2 – AÇÃO AFIRMATIVA 

 

 

 

* Aprovado e Classificado = AC 

Com este relatório, esta Comissão dá por encerrado o trabalho ao qual se destinou 
por designação da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sociologia da 
Universidade Federal da Paraíba. 

COMISSÃO: 
 
Dra. Jórissa Danilla Aguiar (DCS-UFPB)  
Dr. Marcelo Bispo (PPGS - UFPB)  
Dr. Marcio Sá (PPGS - UFPB) (presidente) 

 
João Pessoa, 14 de dezembro de 2024. 

 

NOME 
ETAPA 1 
ESCRITA 

ETAPA 2 
ENTREV. 

ETAPA 3 
CURRÍCULO 

NOTA 
FINAL 

STATUS* 

MYLENNA L. DOS S. MARQUES 
8,5 9,16 10,0 9,06 AC 

MARCO TÚLIO A. DE MEDEIROS 
8,5 8,66 6,8 8,22 AC 

LETÍCIA MARIA DE LUNA 
8,83 9,0 5,3 8,19 AC 

NADYNE M. M. DOS SANTOS 
7,33 7,0 5,3 6,79 AC 

NAYARA GOMES LEITE 
8,66 8,33 3,0 7,40 AC 

HELOÍSA SANTANA LUNA 
8,5 7,0 1,9 6,58 AC 

JULIANNA DE L. S. DA TRINDADE 9,33 7,5 1,4 7,01 AC 

ANA CLÁUDIA R. LIMEIRA 
9,66 8,66 0,0 7,33 AC 

 

NOME 
ETAPA 1 
ESCRITA 

ETAPA 2 
ENTREV. 

ETAPA 3 
CURRÍCULO 

NOTA 
FINAL 

STATUS* 

JORGE N. TRINDADE 7,0 8,16 4,9 7,04 AC 

DANILO M. DE SANTANA 7,83 8,0 0,0 6,33 AC 
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